
OBSAH

Předmluva ......................................................................................................8

1. Hodnocení jako organická součást jakékoliv lidské činnosti ................10

2. Hodnocení žáků ve vyučování a jeho sp ecifik a .........................................16
2.1 Vymezení pojmu „školní hodnocení“ ...................................................16
2.2 Specifika školního h o d n o cen í............................................................... 18
2.3 Školní hodnocení a koncepce v zd ě láv án í............................................23
2.4 Hodnocení žáků a cíle v y u čo v án í.........................................................27
2.5 Typy h o d n o c e n í..................................................................................... 32

3. Hodnocení a vztah mezi učitelem a ž á k e m ............................................... 38
3.1 Utváření obrazu o žákovi ..................................................................... 39
3.2 Učitelovo očekáván í...............................................................................41

4. Funkce školního hodnocení ........................................................................ 45
4.1 Motivační funkce hodnocení................................................................. 46
4.2 Informativní funkce hodnocení ............................................................48
4.3 Regulativní funkce hodnocení............................................................... 50
4.4 Výchovná funkce hodnocení.................................................................. 52
4.5 Prognostická funkce h o d n o cen í............................................................53
4.6 Diferenciační funkce hodnocení............................................................54
4.7 Jaký význam má školní hodnocení pro ro d ič e ? ................................... 54

5. Fáze hodnotícího procesu ...............................................................................57

6. Formy hodnocení ž á k ů ..................................................................................77
6.1 Známkovat či hodnotit slovně? ............................................................79
6.2 Klasifikace -  forma kvantitativního h o d n o cen í.................................. 84
6.3 Slovní hodnocení -  forma kvalitativního hodnocení .........................88
6.4 Přehled forem hodnocení ž á k ů ............................................................... 93

7. Princip objektivity a subjektivity ve školním hodnocení.........................96
7.1 Může být školní hodnocení sp rav ed liv é? ............................................99
7.2 Učitelovy subjektivní chyby při hodnocení......................................... 102



8. Význam pozitivního a negativního hodnocení žáků ve š k o le ................109
8.1 Pozitivní hodnocení...............................................................................109
8.2 Negativní h o d n o cen í............................................................................112
8.3 Účinky pozitivního a negativního hodnocení......................................113
8.4 Chyby žáků ve výuce a učitelova práce s c h y b o u ............................ 114
8.4 Úspěšný a neúspěšný žák ve v y u čo v án í............................................ 117

9. Hodnocení kompetencí ž á k ů ..................................................................... 121

10. Učitel i žák -  účastníci procesu hodnocení............................................... 137

11. Od kvalitního hodnocení učitele ke kvalitnímu sebehodnocení
ž á k ů ................................................................................................................. 142
11.1 Hodnotící činnost pedagoga ...............................................................145
11.2 Spolupráce učitele a žáků při hodnocení............................................ 147
11.3 Sebehodnocení žáků ............................................................................151

Místo z á v ě r u ..................................................................................................157

Literatura .....................................................................................................161

P ř í lo h y ........................................................................................................... 168
Ukázka 1 -  Příklad měsíčního hodnotícího l i s t u ............................ 168
Ukázka 2 -  Příklad měsíčního hodnotícího l i s t u ............................ 170
Ukázka 3 -  Slovní hodnocení............................................................172
Ukázka 4 -  Slovní hodnocení............................................................173
Ukázka 5 -  Pololetní vysvědčen í..................................................... 174
Ukázka 6 -  Slovní hodnocení ze ZŠ Montessori K lad n o .............175
Ukázka 7 -  Příklad hodnocení žáků v Irsku ......................................176
Ukázka 8 -  Náměty pro záznam dílčího hodnocení......................... 178
Ukázka 9 -  Náměty sebehodnoticích listů pro žáky ......................180
Ukázka 10 -  Žákovo hodnocení v y u č o v á n í......................................183
Ukázka 1 1 - Vyhláška č. 48/2005 S b . , ............................................... 184
Ukázka 12-Hodnocení pomocí symbolů (piktogramů)...................186
Ukázka 13 -  Hodnocení pomocí zk ratek ............................................ 187
Ukázka 14 -  Expedice za p o zn á n ím .................................................. 188
Ukázka 15 -  Týdenní plán pro žáky 3. ročníku

(ZŠ a MŠ Povrly)............................................................190
Ukázka 16 -  Kritéria pro vzájemné hodnocení práce ve skupině

(ZŠ V y sk y tn á )...............................................................193
Ukázka 17 -  Můj erb úspěchů (ZŠ a MŠ Sadov)............................... 195
Ukázka 18 -  Příklad formuláře к sebehodnocení žáků

(ZŠ Londýnská, Praha 2 ) ............................................... 196



Ukázka 19 -  Pololetní sebehodnocení kompetencí žáka
(ZŠ Č eperka)...............................................................197

Ukázka 20 -  Pravidla pro sebehodnocení žáků ............................ 198


